
 51
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.265

Portaria Nº 00993189 de 21 de Outubro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve conceder/prorrogar Licença à Gestante, conforme o disposto no(a) art. 154 
da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 12.214, de 
26 de maio de 2011, à(s) servidora(s) abaixo relacionada(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 92116316  RACHEL NEGRI MAFFEI  Delegado de polícia  19.09.2025  17.03.2026  180

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1115610#51#1204832/>
<#E.G.B#1115611#51#1204833>

Portaria Nº 00992022 de 21 de Outubro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar MARCELO COSTA SANSAO, matrícula nº 20373707, para, em 
razão de Gozo Férias Oportuno no período de 29 de Outubro de 2025 a 07 de Novembro de 
2025, substituir JACKSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 20373274, no cargo Diretor, 
do(a) ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL.

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1115611#51#1204833/>
<#E.G.B#1115613#51#1204835>

Portaria Nº 00984823 de 21 de Outubro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar KAREN BEATRIZ DE SOUSA GAMA, matrícula nº 92043288, 
para, em razão de Férias no período de 06 de Outubro de 2025 a 15 de Outubro de 2025, 
substituir JOCIMAR SANTOS DA SILVA, matrícula nº 20468128, no cargo Coordenador III, 
do(a) DEP DE GESTÃO TEC, TELECOM E INOVAÇÃO.

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1115613#51#1204835/>
<#E.G.B#1115614#51#1204836>

Portaria Nº 00993177 de 21 de Outubro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições, resolve designar THIAGO MICHELL DE ALMEIDA ALVES, matrícula nº 
92116324, para, em razão de Licença Tratamento Saúde no período de 01 de Setembro de 2025 
a 12 de Setembro de 2025, substituir RICARDO ALEXANDRE BRANT UNGARO, matrícula nº 
20373717, no cargo Delegado Titular II, do(a) DELEGACIA TERRITORIAL  DE ANAGE.

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1115614#51#1204836/>
<#E.G.B#1115430#51#1204628>

ATOS DA DIRETORA DO DPSV

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL

Portaria Nome Cargo Matrícula Processo %
0356/2025 Antonio Alves de Brito IPC 20303030 012.6009.2025.0072302-77 27%

Barbara Santos Lima
Delegada de Polícia Civil
Diretora do DPSV/PCBA
<#E.G.B#1115430#51#1204628/>
<#E.G.B#1115603#51#1204825>

Despacho N° 51592853 DE 21 de Outubro de 2025
Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL
Objeto: Remoção por Motivo de Saúde
Despacho: Indeferida com base em laudo expedido pela Junta Médica Oficial do Estado.

Matrícula Nome Data Laudo
 12622681  LUCIA SANTOS MERGULHAO  07.10.2025

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1115603#51#1204825/>

Departamento de Polícia Técnica –  DPT
<#E.G.B#1115376#51#1204558>

O Corregedor do Departamento de Polícia Técnica, Aroldo Ribeiro Schindler, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº. 026, de 20 de outubro de 2025 - Instaurar Sindicância Investigativa SEI nº 
099.8130.2025.0023963-69, designando a 9ªCPPAD/DPT, para no prazo de 30 (tinta) dias, 
admitida desde já a prorrogação por igual período, nos termos do art. 205, § 3º da Lei Estadual 

nº 6.677/1994, apurar as circunstâncias envolvendo o servidor de matrícula nº 20.279.747, que, 
em tese, teria emitido Declaração de Óbito em desconformidade com os ditames éticos e legais.
A Comissão deverá colacionar elementos de provas de possíveis infrações administrativas e de 
sua
autoria, para que sejam adotadas as medidas cabíveis.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Aroldo Ribeiro Schindler
Corregedor - Chefe do DPT

O Corregedor do Departamento de Polícia Técnica, Aroldo Ribeiro Schindler, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº. 027, de 21 de outubro de 2025 -  Designar a Perita Criminal Jussara De 
Souza Nascimento, cadastro nº. 20.338.908, para substituir a Perita Médica Legista Letícia 
Silva de Matos Sobrinho, cadastro nº. 20.473.396, na Comissão Processante designada 
para atuar na Sindicância Investigativa instaurada pela Portaria nº. 004/2021/DPT, SEI nº 
099.8130.2021.0005316-13, por motivo de impedimento da servidora substituída.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Aroldo Ribeiro Schindler
Corregedor - Chefe do DPT
<#E.G.B#1115376#51#1204558/>
<#E.G.B#1115599#51#1204821>

Portaria Nº 00993228 de 21 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar HAMILTON SANTOS FILHO, matrícula nº 20652010, para, em 
razão de Férias no período de 01 de Outubro de 2025 a 30 de Outubro de 2025, substituir IAGO 
SANTOS OLIVEIRA BISPO, matrícula nº 92102593, no cargo Coordenador IV, do(a) COORD 
DE INFORMATICA.

OSVALDO SILVA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1115599#51#1204821/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#1115374#51#1204555>

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD (EXTRATO - DEMISSÃO).
Registra-se o extrato do Processo Administrativo Disciplinar(PAD) de Portaria n.º CORREG 
005D/076-23/23, publicada no BGO nº 037, de 11 a 15 de setembro de 2023, que culminou na 
demissão do SD 1ª Cl BM JAIR RICARDO OLIVEIRA GRAMACHO, matrícula 89.646.015, do 
CRBM/Oeste, conforme Solução em PAD CORREG Nº 11R/2025, divulgada no BGO n.º 042, 
de 13 a 17 de outubro de 2025.DECISÃO: DEMISSÃO, com fundamento no art. 52, inciso III, da 
Lei 7.990/2001 (EPM), e por ter violado os preceitos deontológicos previstos nos incisos I,III, IV, 
VIII, XI, XII, XIII, XVI do art. 39, c/c o inciso III, IV, VI do art. 41, tendo sua conduta se subsumido 
ao art. 57, inciso VII, todos da Lei Estadual nº 7.990/2001, com agravantes do inciso II, III, V, IX 
e XI do art. 18, ambos do Decreto Estadual n.º 29.535, de 11 de março de 1983 (RDPM). Falta 
disciplinar de natureza GRAVE.
Nota para DOE n.º 005/10/25-CG SEI n.º 089.12528.2025.0044411-26 Salvador, 21 de outubro 
de 2025 ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - Cel BM Comandante-Geral.
<#E.G.B#1115374#51#1204555/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia –  SUDESB
<#E.G.B#1115494#51#1204694>

PORTARIA Nº 039 DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
O Diretor-Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, 
no uso de suas atribuições e acolhendo a justificativa apresentada no processo SEI nº 
069.1473.2025.0001684-35, RESOLVE: Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Tomada de Contas Especial referente ao Convênio nº. 
052/2022, celebrado com o Município de Jussiape-BA, constituída pela Portaria nº 014 de 11 de 
abril de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado em 16/04/2025, alteradas pelas Portarias nºs 
020 DE 11 de junho de 2025 e 029 de 20 de agosto de 2025, publicadas no DOE edições dos 
dias  13/06/2025 e  22/08/2025, respectivamente.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral
<#E.G.B#1115494#51#1204694/>
<#E.G.B#1115328#51#1204504>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 109/2025 ao Termo de Fomento nº 36/2025.
Processo: 069.1484.2025.0005837-11.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31 
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB, 
apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 36/2025, celebrado com a FEDERAÇÃO 
BAIANA DE JIU JITSU E MMA - FBJJMMA: J. PERÍODO DE EXECUÇÃO - Dia 09/11/2025, 
o Evento TOUR BJJ FBJJE/ CAMPEONATO BAIANO - ETAPA IX-FEIRA DE SANTANA, no 
Ginásio de Esportes do Complexo Esportivo Oyama Pinto, situado na Av Transnordestina, s/nº, 
Feira de Santana - Bahia.
Salvador, 20 de outubro de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#1115328#51#1204504/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


